省劳动保障厅 省财政厅 省国土资源厅关于印发《江苏省被征地农民基本生活保障资金发放管理工作规程》的通知

	[image: image1.png]

	各市劳动保障局、财政局、国土资源局：
为规范被征地农民基本生活保障管理工作，根据《江苏省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》及《江苏省被征地农民基本生活保障资金管理办法》精神，现将《江苏省被征地农民基本生活保障资金发放管理工作规程》印发给你们，请遵照执行。
附件：江苏省被征地农民基本生活保障资金发放管理工作规程
二00六年一月九日
江苏省被征地农民基本生活保障资金发放管理工作规程
第一章  总则
第一条 为贯彻落实《江苏省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》和《江苏省被征地农民基本生活保障资金管理办法》，规范被征地农民基本生活保障资金发放管理工作，特制定本规程。
第二条 本省行政区域内实行被征地农民基本生活保障的地区适用本规程。被征地农民纳入其他社会保障体系的，各地可按国家和省相关规定制定管理办法。
第三条 土地行政主管部门具体负责征地补偿和征地补偿安置费用的解缴 ;劳动和社会保障部门具体负责被征地农民基本生活保障资金的发放管理，具体工作由各级劳动和社会保障部门的农村社会养老保险经办机构（以下简称经办机构）办理;财政部门具体负责被征地农民基本生活保障资金的管理。
第四条 基本生活保障资金发放管理工作包括：资金发放管理、个人账户管理、财务会计管理、资金稽核管理、档案管理、计算机管理和统计报表管理。
第五条 基本生活保障资金纳入财政专户，实行收支两条线管理，专款专用，独立核算。任何部门、单位和个人都不得挤占、挪用、截留、转借或擅自将资金用于任何形式的直接或间接投资。
第二章　资金发放管理
第六条 实行基本生活保障人员应是经被征地的农村集体经济组织半数以上成员同意提出，乡（镇）人民政府审核后，经县级人民政府确定，且在被征地的农村集体经济组织所在地公示后无异议的人员。
实行基本生活保障人员经公示无异议后，由土地行政主管部门负责 “ 被征地农民基本生活保障确认表”（表一，以下简称“确认表”） ,“被征地农民基本生活保障人员花名册”（表二，以下简称“花名册”）及“被征地农民基本生活保障人员汇总表”（表三，以下简称“汇总表”）的填报指导，相关审核及归档管理等工作。
第七条 土地行政主管部门在征地补偿安置方案批准之日起 3个月内，将未进入基本生活保障的被征地农民的征地补偿安置费和16周岁以下人员生活补助费按规定足额支付给本人，不再纳入基本生活保障范围；将确认进入基本生活保障的被征地农民的不低于70%的农用地土地补偿费和全部的安置补助费划入同级财政部门在银行设立的“被征地农民基本生活保障资金专户”，记个人账户。
财政专户经办银行收到土地行政主管部门划入的资金后，将进帐单复印件同时送同级经办机构记账。
第八条 财政部门在征地补偿安置方案批准之日起3个月内，根据土地行政主管部门提供的新征收土地面积，将政府从土地出让金等土地有偿使用收益中提取的部分足额转入“被征地农民基本生活保障资金专户”，记统筹账户。个人账户与统筹账户分账核算。
第九条 实行基本生活保障人员，由被征地的农村集体经济组织携带相关审核、批准资料及“确认表”、“花名册”（附身份证复印件）、“汇总表”报市、县（市、区）劳动保障行政管理部门确认后，由经办机构为其办理相关领取手续。
第十条 经办机构收到 “ 确认表”、“花名册”、“汇总表”和财政专户经办银行转来的进账单复印件后，按年龄段分别编制“被征地农民领取生活补助费人员发放花名册”（表四）、“被征地农民领取养老金人员发放花名册”（表五），设立收支台帐，建立被保障人员个人账户。根据以上内容和要求建立被保障人员数据库，进入计算机管理系统。
经办机构将确认进入基本生活保障的被征地农民的“确认表”、“花名册”和“汇总表”送同级财政部门备案。
经办机构编制被保障人员分年龄段领取生活补助费、领取养老金发放花名册后，送财政、劳动保障、国土资源等行政主管部门复核签章，按复核结果对数据库进行维护管理并为被保障人员核发《被征地农民基本生活保障登记证》。
第十一条 经办机构按照确保安全、方便领取的原则选择开户银行，经同级财政部门批准后设立“被征地农民基本生活保障资金支出账户”。
经办机构根据“被征地农民领取生活补助费人员发放花名册”、“被征地农民领取养老金人员发放花名册”及相关汇总表，按月或季编制保障待遇支出计划，报同级财政部门。财政部门根据保障待遇支出计划审核后将所需资金拨入“被征地农民基本生活保障资金支出账户”。
第十二条 实行基本生活保障人员，由本人凭《被征地农民基本生活保障登记证》和有关证件，从实行基本生活保障当月起，按规定的领取标准、领取年限，按月领取生活补助费。对达到养老年龄的，由经办机构为其换发《被征地农民养老金领取证》，根据规定标准，按月领取养老金。
经办机构应将分年龄段领取生活补助费、领取养老金人员发放花名册复制给发放银行，为享受保障待遇人员办理银行存折（卡），实行社会化发放。
第十三条 各地根据当地经济社会发展水平对基本生活保障标准进行调整时，经办机构应按相应程序办理保障标准调整手续。
经办机构应建立被保障人员的就业状况、生存状况及领取资格检查制度，及时调整被保障人员台账。
第三章　个人账户管理
第十四条 经办机构应为纳入基本生活保障人员建立个人账户。全部的安置补助费和不低于70%的农用地土地补偿费及其利息和增值收入进入个人账户。
第十五条 个人账户要记载基本生活保障个人账户的各项执行记录，包括姓名、性别、出生年月、家庭住址、身份证号码、户号（公安部门统一编制）、参保时间、收支金额、保障待遇、启领时间、增值收入、账户余额等内容。
第十六条 经办机构每年末应当对实行基本生活保障人员的个人账户的储存额（个人账户收支相抵余额）结息一次，按会计年度结息，并向本人出示个人账户结存清单。个人账户资金按银行同期存款利率计息。国家另有规定的，从其规定。
第十七条 实行基本生活保障人员领取的生活补助费、养老金先从个人账户支付，个人账户不足时，从社会统筹账户中列支。
第十八条 实行基本生活保障人员迁出户籍所在地时，可将其保障关系转到迁入地的劳动保障部门，其个人账户中本息余额同时转入迁入地被征地农民基本生活保障财政专户。无法转移的，经本人申请，可将其个人账户本息余额一次性结清给本人，同时终止其基本生活保障关系。
被保障人员死亡的，其个人账户中的本息余额一次结清给其合法继承人。没有继承人的，其个人账户中的本息余额纳入社会统筹账户。其丧葬费在社会统筹账户中按当地相关标准列支。
第四章　资金稽核管理
第十九条 各级经办机构要有专 (兼)职人员负责被征地农民基本生活保障资金的发放稽核工作， 同时接受同级财政、劳动保障等行政主管部门及上级业务主管部门的指导和监督。
第二十条 被征地农民基本生活保障资金稽核工作的主要内容是业务稽核和财务稽核。业务稽核指对各类表、证信息的完整性、准确性进行审核，对“花名册”与“汇总表”的数据准确性进行稽核，对参加基本生活保障人员的生存状况进行稽核。财务稽核指对被征地农民基本生活保障资金及养老金、生活补助费发放情况进行审核，对个人账户的核算进行审核。
第二十一条 同级财政部门、经办机构以及开户银行要定期对账，密切配合，保证账账、账款相符。
第二十二条 被征地农民基本生活保障资金日常稽核工作，由经办机构参照劳动和社会保障部《社会保险稽核办法》和省劳动和社会保障厅《江苏省社会保险稽核实施办法》进行。年度稽核工作原则上由上级经办机构对下级经办机构进行。
第五章　档案管理
第二十三条 被征地农民基本生活保障资金发放工作资料归档范围包括：公文材料、业务材料、会计材料、科技文件等材料，体现为文字、单证、图表、磁盘（磁带）、光盘、声像等各种形式。
第二十四条 根据文书档案、业务档案、会计档案分类组卷。文书档案按发文时间先后排序，按年度归档。业务档案按原始资料、生成资料分类，按处理时间排序，基本生活保障人员基础数据应按发生日每天备份并按月通过外置存储介质保存归档。
第二十五条 每年度档案应根据保管期限的不同，按永久、长期、短期三种类型分门别类编制档案，目录编号由年度号、案卷号和目录号组成。
年度号即归档号，对当年归档案卷按永久、长期、短期的顺序编制流水号；案卷号，按保管期限分类，根据档案所属类别跨年度顺序编制流水号；目录号，即对于各目录本的顺序编号。
信息系统保管的基础数据按永久类保管；“被征地农民基本生活保障确认表”及“被征地农民基本生活保障人员花名册”、“被征地农民领取生活补助费人员发放花名册”、“被征地农民领取养老金人员发放花名册”按长期类保管；各类业务汇总表按短期类保管。
第二十六条 档案人员调动工作时，必须办理档案清点交接手续。对超过保管期限的业务档案，经过鉴定，编制《档案销毁登记册》，经上级业务主管部门批准后销毁，由二人在指定地点进行监销，监销人员应在《档案销毁登记册》上签字盖章。
第六章  计算机管理
第二十七条 现阶段实行计算机与手工管理相结合的县级数据集中管理模式，各地在建立手工档案的同时，由经办机构将参加基本生活保障人员基础资料录入计算机，建立县级数据库，实行个人账户的计算机管理。各地要逐步实行全程计算机管理。
第二十八条 做好与银行等金融部门的社会化发放的技术衔接工作，初期可采取电子表格等形式，逐步实现全面联网管理。
第二十九条 利用计算机技术进行相关数据统计和查询服务。
第七章  统计报表管理
第三十条 各级经办机构按省劳动和社会保障厅、财政厅、国土资源厅编制的报表填报（表式和填报要求详见苏劳社农 [2005]4号、苏劳社农[2005]年5号文件），指定专门人员负责，相关数据由土地行政主管部门和财政部门提供，经劳动保障部门审核后，按规定的上报程序和时限上报。
第八章  附则
第三十一条 各地可根据本规程结合本地区实际制定实施细则。
第三十二条 被征地农民基本生活保障资金的发放管理相关的财务、会计核算规定，另行制定。
第三十三条 本规程由省劳动和社会保障厅、财政厅、国土资源厅负责解释。
第三十四条 本规程自印发之日起施行。